
1 
 

 

PROVINCIA DI PIACENZA 

PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI 

LAVORI, SERVIZI E FORNITURE NECESSARIE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE PER IL PERIODO 2023 - 2027. 
CUP LOTTO 1 (AREA OVEST) D86G22000750003, CIG LOTTO 1 (AREA OVEST) 968590774F. 

CUP LOTTO 2 (AREA EST) D76G22000480003, CIG LOTTO 2 (AREA EST) 968595923A. 

VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA DEL 17/04/2023 

L'anno 2023, il giorno 17 (diciassette) del mese di aprile, alle ore 10:13 si è riunito, in modalità da remoto, il 

seggio di gara, nelle persone di: 

• dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della P.O. “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza, in 

veste di Presidente/Soggetto Valutatore della documentazione amministrativa; 

• dott.ssa Ramona Burgazzi, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste 

di Segretario verbalizzante; 

per procedere, come previsto al paragrafo 27 del disciplinare di gara, alla verifica della ricezione delle offerte 

collocate sul Sistema per gare telematiche “SATER”; 

PREMESSO CHE 

• con determinazione a contrattare n. 216 del 24/02/2023 il Responsabile del Servizio “Viabilità e 

programmazione dei lavori pubblici”, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
del Codice dei contratti pubblici, ha disposto l'indizione di una procedura aperta per la conclusione di un 

Accordo Quadro denominato “ACCORDO QUADRO PER I LAVORI, I SERVIZI E LE FORNITURE NECESSARIE 
PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE PER IL 
PERIODO 2023-2027 E RELATIVO PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO. CUP 1° CONTRATTO APPLICATIVO: 
LOTTO 1 - D86G22000750003, LOTTO 2 - D76G22000480003. APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI 
PROGETTUALI E DETERMINAZIONE A CONTRARRE”, demandandone l’espletamento alla Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Piacenza (d’ora in poi Stazione Unica Appaltante o SUA); 

• con la medesima determinazione a contrattare sono stati approvati gli schemi di bando e di disciplinare di 

gara, predisposti in collaborazione con la Stazione Unica Appaltante; 

• il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016;  

• il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GU S: 2023/S 055-163842 

del 17/03/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V^ Serie Speciale Contratti Pubblici n. 33 

del 20/03/2023, per estratto sui quotidiani a diffusione locale “Libertà” e “La Provincia di Cremona” e sui 
quotidiani a diffusione nazionale “La Repubblica” e “La Stampa” in data 20/03/2023, e sulla piattaforma 

telematica SATER, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, sul sito internet istituzionale della Provincia di 

Piacenza nella sezione "Amministrazione Trasparente", e su SITAR-ER; 

• il valore totale stimato dell'accordo quadro, ai fini dell’art. 35, comma 4, del Codice, è pari ad €  

21.968.720,00 al netto di I.V.A., di cui € 21.368.000,00 per lavori, servizi e forniture ed € 600.720,00 per 

oneri della sicurezza, così suddivisi: 



2 
 

o Lotto 1 – Area Ovest (riguarda le strade elencate nell'allegato A allo Schema di contratto, per 

complessivi km 426 circa) € 9.050.240,00# al netto di I.V.A., di cui € 8.804.000,00# per 
lavori, servizi e forniture (soggetti a ribasso) ed € 246.240,00# per oneri della sicurezza (non 

soggetti a ribasso); 

o Lotto 2 – Area Est (riguarda le strade elencate nell'allegato A allo Schema di contratto, per 

complessivi km 520 circa) € 12.918.480,00# al netto di I.V.A., di cui € 12.564.000,00# per lavori, 

servizi e forniture (soggetti a ribasso) ed € 354.480,00# per oneri della sicurezza (non soggetti 
a ribasso).il disciplinare di gara fissava per il giorno 25/05/2021 alle ore 13:00 il termine 

perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte; 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 14/04/2023 alle ore 18:00 il termine perentorio di scadenza per 

la presentazione delle offerte, e per il giorno 17/04/2023 alle ore 10:00 la seduta di gara; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il seggio di gara prende atto che, entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono state 

depositate, sul sistema per gare telematiche “SATER”, n. 1 offerta per il lotto 1 e n. 1 offerta per il lotto 2, da 

parte dei concorrenti di seguito elencati: 

PER IL LOTTO 1 “AREA OVEST”: “I.C.E.S. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI S.R.L.”, con sede ad 

Arena Po (PV); in raggruppamento temporaneo con il “CONSORZIO STABILE POLIEDRO”, con sede a Parma 

(PR) - Esecutrice “ASFALTI PIACENZA S.R.L.”, con sede a Rottofreno (PC); 

PER IL LOTTO 2 “AREA EST”: “IMPRESA COGNI S.P.A.”, con sede a Piacenza (PC), in raggruppamento 

temporaneo di imprese con le mandanti “VETRUCCI S.R.L.”, con sede a Lugagnano Val d’Arda (PC) ed “E.T.S. 

S.R.L.”, con sede a Gossolengo (PC). 

Il Seggio di gara dà atto che, preliminarmente all’inizio delle operazioni di gara, si è proceduto a verificare 
l’esistenza di eventuali annotazioni riservate nel Casellario informatico dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 

e che non si sono rilevate annotazioni immediatamente interdittive.  

Il Seggio di gara procede a sbloccare le buste contenenti la documentazione amministrativa caricata sulla 

piattaforma “SATER” dagli operatori economici concorrenti, senza analizzarne i contenuti e senza verificarne 

le autodichiarazioni, assegnando ai concorrenti lo stato di “ammesso ex art. 133, comma 8, D.Lgs. 50/2016”. 

Il seggio di gara, tramite apposito comando, chiude la fase che, sulla piattaforma SATER, viene denominata 

“Valutazione Amministrativa”, e dà atto che si procederà, una volta nominata, con provvedimento del dirigente 
responsabile della Stazione Unica Appaltante, la Commissione giudicatrice delle offerte tecniche ed 

economiche, alla convocazione della seduta pubblica per l’apertura, da parte della medesima, delle buste 

contenenti le offerte tecniche dei concorrenti. 

La seduta si conclude alle ore 10:28. 

Così fatto, letto e sottoscritto. 
 

Il presente verbale viene sottoscritto dai componenti del seggio di gara: 

Giuliana Cordani – Presidente del seggio di gara  

Ramona Burgazzi - Segretario verbalizzante  

L’originale con firme autografe in formato cartaceo è depositato gli atti dell’ufficio “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza. 

 

      pubblicato in data 10/05/2023 

 

 

 


